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Abstract
Goal of this bachelor’s thesis is to develop a WordPress plugin which will
assist american users of Czech-American TV’s website with czech roots to
find information about their ancestors.The theoretical part of this thesis de-
scribes the content management system WordPress, with increased focus on
plugin development, additional technologied used for developing the plugin
and problems USA citizens have to face when researching their Czech ances-
try. The practical part analyzes available data that can be used for finding
one’s ancestors and the needs of Czech-American TV for the developed plu-
gin. It also describes the development and testing of said plugin.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvoření WordPress pluginu pro Czech-
American TV, který bude pomáhat americkým návštěvníkům webu Czech-
American TV s českými kořeny ve vyhledávání informací o jejich předcích.
Teoretická část práce popisuje redakční systém WordPress se zaměřením na
tvorbu pluginů, další technologie které budou při tvorbě pluginu využity a na
problémy vyhledávání obyvatel USA pří vyhledávání jejich českých předků.
Praktická část práce analyzuje dostupná data k vyhledávání, potřeby Czech-
American TV pro vytvářený plugin, a dále popisuje implementaci a následné
testování vytvářeného pluginu.
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1 Úvod

Czech-American TV (zkráceně CATV) je americká nezisková televizní sta-
nice věnující se České republice. Poměrně velká skupina Američanů má
předky z Evropy a tedy i České republiky a Vysílání CATV jim poskytuje
informace o rodné zemi jejich předků. Mnozí z nich by se také rádi podívali
přímo do rodných měst svých předků a případně kontaktovali své vzdálené
příbuzné. V současnosti bohužel neexistuje mnoho zdrojů, ze kterých by
mohli čerpat relevantní informace. Původně Česká příjmení se navíc často
z praktických důvodů transformují do anglické podoby a poměrně velká část
emigrantů z České republiky má ručně psané dokumenty psané v německém
jazyce, např. z dob Rakousko-Uherska. Tyto dokumenty jsou navíc často
psány německými písmy, například Kurrentem nebo Švabachem.

Webové stránky CATV, založené na redakčnímu publikačnímu systému
WordPress, poskytují základní informace které mohou ve vyhledávání předků
jejich návštěvníkům pomoci - popisují transformování jmen do angličtiny,
odkazují na článek o překládání německých názvů měst a vesnic do češtiny.
Pomocí pluginu (rozšíření) pro WordPress umožňují stránky také vyhledat
četnost příjmení v jednotlivých městech ČR na interaktivní mapě a tím určit
jeho původ. Tyto informace však nejsou dostačující k spolehlivému vyhle-
dání rodinné historie, navíc se s nimi obtížně pracuje uživatelům, kteří již
neovládají češtinu.

Proto bude v rámci této práce vytvořen nový plugin pro WordPress, který
by měl návštěvníkům webu vyhledání informací o jejich kořenech značně
zjednodušit. Teoretická část práce se věnuje systému WordPress (se zamě-
řením na vývoj pluginů), dalším technologiím využitým k tvorbě pluginu
(například frameworkům k zobrazení map) a problémům spojeným s emi-
grací do USA (transformaci jmen a čtením německy psaných dokumentů).
Praktická část práce analyzuje původní plugin používaný Czech-American
TV, požadavky na nový plugin a dostupné datové zdroje pro vyhledávání
informací. Dále pak praktická část popisuje návrh databáze a rozhraní jed-
notlivých částí pluginu a jejich následnou implementaci. Poslední kapitola
praktické části se věnuje testování pluginu na splnění požadavků pomocí fra-
meworku Selenium, testování kompatibility na různých zařízeních a webo-
vých prohlížečích a testování zabezpečení pluginu.
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2 WordPress

Tato kapitola se věnuje redakčnímu systému pro správu obsahu (CMS, z an-
glického content management system) WordPress (WP), který je zaveden
na webu CATV a pro který je určeno vytvářené rozšíření (plugin) - před-
mět této práce. Kapitola popisuje základní informace o systému WordPress
a jeho jazyky a technologie.

2.1 Základní Informace
WordPress je populární open source CMS napsaný v PHP a MySQL pod
licencí GNU GPL. Mezi jeho funkce patří například podpora pluginů, vzhle-
dových témat, funkčních bloků (widgetů), zabudovaná obrázková galerie, hi-
erarchické uskupení stránek, pokročilé formátování textu, podpora uživatel-
ských účtů s různými úrovněmi přístupu, kategorizace a tagování příspěvků
a mnoho dalších.

WordPress je používán na téměř 60% webových stránek s CMS, což činí
32.7% ze všech veřejných webových stránek [2]. Oproti druhému systému
Joomla s 5.4% procenty CMS (cca. 3% webu) je tedy WordPress jasně nej-
populárnější, viz obrázek 2.1. Využívají ho například i americký časopis The
New Yorker1 nebo oficiální webové stránky Švédska2.

59.9%

5.4%

3.5%

31.2%
WordPress
Joomla
Drupal
Jiné

Obrázek 2.1: Podíl CMS frameworků
1https://www.newyorker.com/
2https://sweden.se/
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Základem WordPressu jsou příspěvky (posts) a stránky (pages), které
tvoří obsah webové stránky. Statické weby budou zpravidla tvořeny převážně
stránkami, zatímco dynamické weby (blogy, eshopy atd.) budou obsahovat
spíše příspěvky. Při načtení webové stránky se WordPress podle URL a pou-
žitých šablon rozhodne jakou stránku má uživateli zobrazit a jaké příspěvky
bude stránka obsahovat [21].

2.2 PHP
PHP, rekurzivní zkratka z PHP: Hypertext Preprocessor, původně Perso-
nal Home Page [5] je dynamicky typovaný skriptovací programovací jazyk,
používaný primárně k tvorbě dynamických webových stránek. Jak již bylo
zmíněno, PHP tvoří základ systému WordPress, jehož jádro je v něm na-
psané. Zároveň se PHP používá k rozšíření jeho funkcionality, např. pomocí
pluginů. I díky tomu se PHP těší podobné popularitě - téměř 80% webů
v roce 2018 používalo PHP [6], viz obrázek 2.2.

78.9%

11.7%

3.9%

5.5%
PHP
ASP.NET
JAVA
Jiné

Obrázek 2.2: Využití serverových programovacích jazyků

Webové stránky se v PHP vytváří na serveru - interpret ze skriptu vytvoří
klasický HTML kód, který poté zašle uživateli. Dynamičnosti stránek je
zajištěno úpravou výstupu, například pomocí parametrů z GET / POST
požadavku nebo cookies.

2.3 MySQL
Druhou částí WordPressu je systém řízení báze dat MySQL. MySQL se stará
o samotná data webu spravovaná WordPressem - například uživatele, pří-
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spěvky, média, ale i nastavení samotného WordPressu a nainstalovaných roz-
šíření. Systém MySQL byl také od začátku vyvíjen se zaměřením na rychlost
(cachování a optimalizace dotazů) a je tedy pro správu databáze WordPressu
velmi vhodný.

MySQL servery používají třívrstvou architekturu [24]. První vrstva slouží
k propojení serveru s klienty (autentikace, správa spojení, zabezpečení atd.).
Druhá vrstva slouží k samotné funkci systému MySQL - na této vrstvě se par-
sují, optimalizují a cachují dotazy a provádí další interní funkce (například
matematické výpočty nebo šifrování). Třetí vrstva obsahuje úložné enginy,
například InnoDB, MyISAM nebo obyčejné CSV soubory (Comma Separa-
ted Values - hodnoty oddělené čárkami). Rozdělení vrstev architektury je
k vidění na obrázku 2.3.

Obrázek 2.3: Architektura systému MySQL
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3 Pluginy ve WordPressu

Tato kapitola popisuje vývoj pluginů pro WordPress. Pluginy (česky rozší-
ření) umožňují rozšířit nebo upravit základní funkcionalitu WordPressu po-
mocí funkcí v PHP [10], bez nutnosti přepisovat jádro systému WordPress.
Kapitola popisuje základy Plugin API (Application Programming Interface):
vytvoření uživatelského rozhraní pluginu, ukládání dat a zabezpečení pluginu
před různými útoky.

3.1 Plugin API
Integrace do webu probíhá pomocí Plugin API [8]. Plugin API je rozhraní
pro připojení pluginu k jádru WordPressu. Toho dosahuje použitím Hooks,
které, umožňují spuštění jednotlivých funkcí pluginu ve správný čas. Hooks
dělíme na Akce a Filtry.

Akce jsou spuštěny událostí na stránce, například načtením konkrétního
příspěvku, publikováním nového příspěvku, nebo třeba změnou vzhledu.
V reakci na tuto událost se spustí funkce k ní navázaná pomocí WP funkce
add_action().

Filtry jsou oproti tomu spouštěny procházejícími daty mezi databází

[…]


HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . HyperText Markup Language

IDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Integrated Development Enviroment

JS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JavaScript

JSON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JavaScript Object Notation

OS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operační Systém

PHP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PHP: Hypertext Preprocessor

SQL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Structured Query Language

UI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . User Interface

URL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uniform Resource Locator

WP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . WordPress

wpdb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . WordPress Database

XSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cross-Site Scripting
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Přílohy

A - Uživatelská příručka

Instalace a nastavení pluginu
Před instalací pluginu je nutné nastavit přhlašovací údaje k databázi jmen
zapsáním následujících řádek do konfiguračního souboru wp-config.php
v kořenovém adresáři instalace WordPressu:
de f i n e ( ’DB_GEN_NAME’ , ’ jmeno_db ’ ) ;
d e f i n e ( ’DB_GEN_USER’ , ’ uz ivate l_db ’ ) ;
d e f i n e ( ’DB_GEN_PASSWORD’ , ’ h e s l o ’ ) ;

K následné instalaci pluginu je třeba se řídit následujícmi kroky, též
k vidění na obrázku A.1:

1. Kliknutím na menu Plugins - Add New v administračním rozhraní
WordPressu.

2. Kliknutím na tlačítko Upload Plugin vedle nadpisu v horní části
stránky.

3. Kliknutím na nově zobrazené tlačítko Choose File a vybráním insta-
lačního zip archivu z disku.

4. Kliknutí na tlačítko Install now.

Plugin lze ihned po aktivaci aktivovat potvrzením dotazu na aktivaci,
nebo ho aktivovat později přes menu Plugins.

Nastavení stránek a zobrazení
Ke správnému zobrazování grafických výstupů pro návštěvníky webu pomocí
shortcodes je potřeba nastavit jména stránek, na kterých se shortcodes bu-
dou nacházet v hlavičkovém souboru pluginu catv_genealogy_tools.php
změnou následujících řádek:
de f i n e ( ’GT_PAGE_NAMES’ , ’ changing−names ’ ) ;
d e f i n e ( ’GT_PAGE_GERMAN’ , ’ german−czech ’ ) ;
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Obrázek A.1: Návod k instalaci pluginu

de f i n e ( ’GT_PAGE_MAP’ , ’map ’ ) ;
d e f i n e ( ’GT_PAGE_TUTORIAL’ , ’ t u t o r i a l ’ ) ;

Druhou možností je ponechat výchozí nastavení a pojmenovat vytvořené
stránky tak, aby mu odpovídaly. Po nastavení je možné vkládat funkce do
stránek pomocí následujících shortcodes:

[catv_gt_transcription_fname] -přepis/překlad křestních jmen
[catv_gt_transcription_lname] -přepis/překlad příjmení
[catv_gt_femvar] -vyhledání přechýlen. příjmení
[catv_gt_ger_typer] -psaní v německých písmech
[catv_gt_ger_city] -překladač německých názvů měst
[catv_gt_map] -interaktivní mapa
[catv_gt_text] -libovolný text mezi funkcemi
[catv_gt_tutorial] -video návod s obsahem

Vechny shortcode mohou být použity jako obyčejné i enclosing, v pří-
padě enclosing se pak ve funkci pod jejím nadpisem vypíše text zapsaný
v shortcode.
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Ovládání pluginu

Administrační strana
Na administrační straně jsou k dispozici funkce pro přidávání překladů jmen
a příjmení a funkce editace přepisovacích pravidel. Zobrazení těchto funkcí
lze pomocí kliknutí na menu Settings, záložka Genealogy Tools, viz ob-
rázek A.2, číslo 1.

Překlady křestních jmen a příjmení lze zadáním českého jména/příjmení
do pole 2/5 na obrázku A.2, zadáním anglického překladu jména/příjmení
do pole 3/6, a odesláním formuláře pomocí tlačítka 4/7.

Editace přepisovacích pravidel pomocí integrovaného editoruWordPressu
lze spustit pomocí odkazu Launch Editor (číslo 8 na obrázku A.2) a po-
tvrzením zobrazeného dialogového okna. Pravidla lze přidávat na libovolnou
řádku v souboru, ale pouze jedno pravidlo na řádek. V souboru se mohou
řádky komentovat pomocí znaku #.

Obrázek A.2: Návod k administraci pluginu
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Uživatelská strana
Návod k používání všech funkcí pro návštěvníky webu je k dispozici pod tla-
čítkem nápovědy u každé funkce (modré tlačítko se symbolem ? vedle nad-
pisu), nebo ve vytvořeném videomanuálu na adrese https://www.youtube.
com/watch?v=GLYass12em8.
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B - Obsah přiloženého DVD

Na přiloženém DVD jsou následující soubory a složky:

• soubor catv_genealogy_tools.zip, obsahující zdrojový kód a data
pluginu a zároveň sloužící jako instalační archiv.

• soubor genealogy_tools.side obsahující testy pro Selenium IDE.

• soubor thesis.pdf obsahující text této práce ve formátu pdf

• složka thesis_source obsahující zdrojový text této práce pro LATEX,
včetně obrázků, seznamu literatury a použitých balíků

• složka pages, obsahující textové soubory se zdrojovými kódy Word-
Press stránek zobrazující funkce pluginu

• složka parser, obsahující Python skript k přeparsování přiložených dat
původního pluginu do formátu využívaného novým pluginem
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