Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Jakub Šantora**

Název práce: **Wordpress plugin pro vyhledávání předků**

Student Jakub Šantora ve své práci analyzoval požadavky provozovatelů webu Czech-American TV (CATV) na vytvoření pluginu pro redakční systém Wordpress, který na stávajícím webu umožní uživatelům vyhledávat své předky v České republice (ČR) na základě jejich příjmení. K tomuto účelu student agregoval dostupná data s četnostmi jednotlivých příjmení v krajích ČR a jejich městech (získána z webu Ministerstva vnitra ČR) a navrhl a implementoval změnu stávající databáze a požadovaný plugin. Ten na svých stránkách umožňuje převést nebo přeložit anglické příjmení či křestní jméno na jejich české ekvivalenty, k čemuž využívá přepisovací pravidla a data s překlady. Současně poskytuje možnost vytvořit z mužského příjmení jeho ženskou variantu (např. přidáním přípony -ová apod.). Druhá stránka pluginu umožňuje vypsání textu v historickém německém fontu, což by mělo umožnit porovnání textu s texty v originálních německých dokumentech. Třetí stránka slouží k vyhledání příjmení v datech s četnostmi užití jednotlivých příjmení v ČR a umožňuje vizualizaci výsledků na mapě. Dále plugin obsahuje administrační rozhraní a video návod.

Vytvořený plugin plní funkční i mimo funkční požadavky provozovatelů CATV, byl testován a je v současnosti již využíván na webu CATV. Proto považuji navržené řešení a vytvořený plugin za kvalitní a usuzuji, že zadání bakalářské práce bylo bez výhrad splněno.

Text bakalářské práce je dobrý po slohové stránce a vede k pochopení řešeného problému i jeho konečného řešení. Text také správně pracuje s referencemi na použitou literaturu, přičemž odkázáno je 25 relevantních zdrojů. Nicméně text je místy nepřesný až matoucí, což se v některých případech týká i chybně použité terminologie, a proto plného pochopení čtenář často dosáhne pouze na základě okolního kontextu. Textu také musím vytknout některé gramatické chyby a to zvláště častou absencí větných čárek (např. i před spojkami „že“ a „který“) a místy nesprávné koncovky přídavných jmen (např. příjmení jsou „české“, namísto „česká“). Zde jsem nabyl dojmu, že výsledný text práce nebyl důsledně zkontrolován. Tato nedůslednost se následně projevuje i na formální úrovni textu práce, ve kterém jsou např. zkratky a termíny užívány s různými velikostmi počátečních písmen či jsou definovány až poté, co již byly dříve používány. Nekorektní jsou i užívané anglické uvozovky a desetinné tečky. Jednotlivé části práce mohly být také navzájem více odkazovány a některé informace mohly být více vysvětleny (či odkázány URL adresou) v poznámkách pod čarou.

Na základě zde popsaných skutečností hodnotím vytvořený plugin studenta Jakuba Šantory známkou výborně, ale text jeho bakalářské práce, s přihlédnutím ke zmíněným nedostatkům, hodnotím pouze známkou dobře.

Dotazy k práci:

- Odkud byla vzata pravidla pro přepis anglických příjmení na česká a jak vypadají?
- Jak jsou zpoplatněny Google Maps a jakým způsobem toto zpoplatnění limituje vytvořený plugin?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15. 5. 2019

Ing. Michal Nykl, Ph.D.